MUNICÍPIO DE RENASCENÇA - PR
CNPJ 76.205.681/0001-96
Rua Getúlio Vargas, 901 – Fone/Fax (46) 3550-8300
CEP 85.610-000 – Renascença – PR
www.renascenca.pr.gov.br

1º ADENDO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N° 070/2021

O Município de Renascença, inscrito no CNPJ sob nº 76.205.681/0001-96, com sede a Rua
Getúlio Vargas, nº 901, Centro, Município de Renascença, Estado do Paraná, neste ato
representada pela Pregoeira Sra. Luciane Eloise Lubczyk, torna público o Primeiro Adendo
ao EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021, cujo objeto é o contratação de
empresa especializada para fornecimento de serviços de mão de obra para Auxiliar
Geral de Conservação, para a Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo.

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1. Devido à necessidade de adequação à mais recente Convenção Coletiva de Trabalho -

Número de registro no MTE: PR000326/202, altera-se as cláusulas do edital de acordo
como segue:

1.1.1. No Item 16.2.2 do edital e Itens 2.2.1. e 7.1.2. do Termo de Referência ONDE SE
LÊ:
Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2022 – Número de Registro no MTE:
PR000539/2020

LEIA-SE: Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2023 – Número de Registro no
MTE: PR000326/2021

1.1.2. No Item 1.1. do Termo de Referência, ONDE SE LÊ:
ITEM

DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO
QUANT. UN QUANT.

FUNCIONÁ
RIOS

VL UN
MENSAL
MÁXIMO

VL TOTAL
MENSAL
MÁXIMO

VALOR
MÁXIMO
TOTAL

01

CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE AUXILIAR
GERAL DE
CONSERVAÇÃO,
INCLUINDO MÃO-DE-
OBRA, ENCARGOS E
TRIBUTOS PERTINENTES.
CARGA HORÁRIA: 44
(QUARENTA E QUATRO)
HORAS SEMANAIS.

12 MÊS 6 3.650,91 21.905,46 262.865,52

LEIA-SE:

ITEM

DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

QUANT. UN QUANT.
FUNCIONÁ

RIOS

VL UN
MENSAL
MÁXIMO

VL TOTAL
MENSAL
MÁXIMO

VALOR
MÁXIMO
TOTAL

01
CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA

12 MÊS 6 3.791,31 22.747,86 272.974,32

MUNICÍPIO DE RENASCENÇA - PR
CNPJ 76.205.681/0001-96
Rua Getúlio Vargas, 901 – Fone/Fax (46) 3550-8300
CEP 85.610-000 – Renascença – PR
www.renascenca.pr.gov.br

EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE AUXILIAR
GERAL DE
CONSERVAÇÃO,
INCLUINDO MÃO-DE-
OBRA, ENCARGOS E
TRIBUTOS PERTINENTES.
CARGA HORÁRIA: 44
(QUARENTA E QUATRO)
HORAS SEMANAIS.

1.1.3. No Item 1.3 do Termo de Referência, ONDE SE LÊ:

CARGO CBO

CONVENÇÃO
COLETIVA
TRABALHISTA
- CCT

REM.
BÁSICA

ADICIONAL DE
INSALUBRIDADE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

Auxiliar Geral
de Conservação

9922-25
Registro MTE
PR000539/2020

R$ 1.343,80 20% 44 horas

LEIA-SE:

CARGO CBO

CONVENÇÃO
COLETIVA
TRABALHISTA -
CCT

REM. BÁSICA
ADICIONAL DE
INSALUBRIDADE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

Auxiliar Geral
de
Conservação

9922-25
Registro MTE
PR000326/2021

R$ 1.395,00 20% 44 horas

1.1.4. No Item 18.1. do Edital ONDE SE LÊ:
Valor máximo estimado da licitação é R$ 262.865,52 (duzentos e sessenta e dois mil
oitocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos).

LEIA-SE:
Valor máximo estimado da licitação é R$ 272.974,32 (duzentos e setenta e dois mil
novecentos e setenta e quatro mil e trinta e dois centavos).

2. DAS ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DO CERTAME

2.1. Fica alterada a data de abertura do certame do dia 31 de maio de 2021 para o dia 11 de
junho de 2021, às 13hrs:30min.

3. DAS DEMAIS CLÁUSULAS

3.1. As demais cláusulas permanecem inalteradas.

MUNICÍPIO DE RENASCENÇA - PR
CNPJ 76.205.681/0001-96
Rua Getúlio Vargas, 901 – Fone/Fax (46) 3550-8300
CEP 85.610-000 – Renascença – PR
www.renascenca.pr.gov.br

Renascença, 26 de maio de 2021.

LUCIANE ELOISE LUBCZYK
Pregoeira